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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Předmětem rigorózní práce, která se dostala čtenáři do ruky, jsou

dvě techniky, se kterými mám osobní zkušenost: Jóga a tai-chi.

Můj vývoj v poznáváná dvou zmíněných cest k sebepoznávání

probíhal podobně jako u řady jiných adeptů. Nejprve, v době totality, jóga

jako "podezřelá'', nicméně tiše akceptovaná "tělovýchovná disciplína", po

nabyté svobodě k přístupu k informacím - tai-chi. Vedle svobody volby byl

u mne přesun zájmu na tai-chi způsoben hledáním techniky dynamičtější a

více společensky založené než jóga, která by měla přinejmenším stejně

příznivé účinky na fyzickou i psychickou stránku osobnosti. Musím říci, že

se mé očekávání splnilo a pokud budu moci alespoň částečně přispět

k rozšíření zájmu o tyto způsoby práce s tělem a myslí, nebude pro mne

čas věnovaný následující studii marný.

Naznačené podobnosti a rozdíly mez1 oběma přístupy JSOU

v podstatě ohniskem rigorózní práce.

Zajímá mne, jaký typ lidí vyhledává jógu a tai-chi. Předpokládám,

že mezi "jógisty" a "taichisty" budou určité podobnosti. Domnívám se

totiž, že člověk hledající cestu k sebezdokonalení, může do jisté míry volit

náhodně mezi jógou a tai-chi podle toho, která technika mu zrovna vstoupí

do cesty. O to zajímavější pak pro mne je otázka, zda jsou těmito

technikami přitahováni odlišní lidé např. kvůli různému filozofickému

pozadí, rozdílu v dynamičnosti obou technik apod.

Dále mne zajímá, jaké psychické změny tyto techniky navozují.

Předpokládám, v souladu s obecně sdíleným předpokladem a osobní

zkušeností, že účinky obou technik budou příznivé. Chci Je ovšem

specifikovat a opět zjistit, zda se u obou technik významně liší. Pokud se
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prokáží rozdíly v účincích obou technik, budu se ptát na to, zda mohou být

způsobeny již v počátku typem lidí, který je vyhledává. Takové zjištění

nebude pro mne zklamáním. Znamená totiž, že má smysl usilovat o

sebezdokonalení a hledat způsob nejlépe vyhovující naší osobnosti.

Jóga a tai-chi jsou poměrně široce vyhledávány, dá se říci, že patří

mezt populární způsoby práce na sobě. Pokud jsou dobře vedeny,

nezdráhala bych se je zařadit do uznávané kategorie autoregulačních metod,

či do kategorie práce s tělem hned vedle bioenergetiky, Feldenkraisovy

metody, Alexandrova systému apod, i když tyto metody nemohou

samozřejmě suplovat.

Nechť je tato práce motivací a vodítkem pro toho, kdo hledá cestu

ke zdokonalení.
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PRŮVODCE PRACÍ

Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly, z nichž každou

věnujeme jedné ze dvou sledovaných technik. Domníváme se, že žádný

systém nelze studovat bez alespoň stručného seznámení s historií jeho

vzniku. Proto úvodní část kapitol obsahuje stručnou historii daného

systému. Snažíme se vycházet z doložených informací, nicméně zvláště

minulost tai-chi je opředena mnohými legendami.

Další kapitoly jsou pak u obou technik věnovány teoretickému

pozadí, filozofickým východiskům, etických principům, které podle našeho

názoru výrazně ovlivňují to, jak daná technika formuje osobnost jejího

adepta.

V následujících kapitolách se pak snažíme objasnit, jak ten či onen

směr nahlíží na vztah těla a psychiky a pátráme potom, jaký vliv má fyzické

provádění techniky na psychiku člověka. 1

Část věnovaná tai-chi je o poznání kratší, což odpovídá množství

dostupné literatury. Rozvoj literatury a výzkumů o tai-chi nás patrně teprve

čeká vzhledem k rostoucí oblibě tohoto cvičení.

Empirická část obsahuje popis cílů a metodologie provedeného

mapujícího výzkumu. V kapitole "Výsledky výzkumu" jsou výzkumné

skupiny srovnávány s obecnou populací a navzájem mezi sebou

v termínech dimenzí osobnosti dotazníku SPARO. Kapitola "Interpretace a

diskuse výsledků" pak poskytuje obsáhlejší popis nálezů a to i na úrovni

1 Předestíráme, že jen některé prameny se opírají o solidní výzkum, což v textu
odlišujeme odkazem na výzkum nebo osobní zkušenost autora.
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behaviorálních projevů zjištěných rozdílů. Zároveň je zde poukázáno na

metodologická úskalí výzkumu. V "Závěru" se pokoušíme z extenzivních

údajů vyvodit nejdůležitější rozdíly a podobnosti mezi zkoumanými

skupinami. Ke srovnání využíváme čtyř základních komponent bazální

psychické integrovanosti dotazníku SPARO.

Nechybí ani osobní reflexe autorky, která zdůrazňuje některé

osobně překvapivé nálezy a pokouší se o jejich vysvětlení.

V příloze jsou čtenáři k dispozici tabulky znázorňující výsledky

statistického zpracování získaných dotazníků.

Poznámka k terminologii:

Využíváme takové terminologie, jaká je nejrozšířenější v evropské literatuře. V celé
práci užíváme za účelem maximální srozumitelnosti co nejméně výrazů v sanskrtu a čínské
výrazy přepisujeme tak, aby se co nejvíce podobaly zažité fonetické formě. (Je ale nutno
připustit, že přepis ze sanskrtu a čínských znaků a lidová tvořivost často vedou ke vzniku
novotvarů, ve kterých by původní podobu pojmu těžko dohledal).

Pro evropského cvičence jógy a tai-chi používáme označení jógista a taichista.
Termínem jogín označujeme člověka, který svůj život zasvětil józe a dosáhl v ní nejvyšších
stupňů.
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ČÁSTI: JóGA

Jako mnohobarvé řeky tekou do

oceánu a tam se ztrácejí pod jeho

smaragdovou hladinou, tak i poznání se

vlévá do života duchovně smýšlejícího

člověk, neporušujíc náplň jeho míru.

(Bhagavadgítá)
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O ÚVOD

Předmětem studia nám byly jógové techniky, jaké se běžně

v Evropě vyučují, tzn. především jógové pozice těla spojené s jógovým

dýcháním, ovládáním smyslů a dodržováním etických principů2 . Jedná se v

podstatě o prvních pět stupňů Pataňdžaliho Jógasútry3: jama (příkazy),

nijama (zákazy), ásany (polohy těla), pránájáma (ovládání dechu) a

pratjáhara ( ovládání smyslů). Zbývajícími třemi stupni - koncentrací,

meditací a kontemplací (samadhi) jsme se hlouběji nezabývali z

následujících důvodů:

I. Jako samostatné techniky neJsou v našich podmínkách běžně

vyučovány a dosahovány (zejm. stupeň osmý). Jejich popis by byl jistě

zajímavý, nebyl by však podložen vlastní zkušeností.

2. Bereme-li v úvahu praktickou využitelnost našich závěrů v práci

psychologa, tři nejvyšší stupně jógy nepovažujeme za vhodné při práci s

klienty psychologických zařízení pro jejich náročnost a individualitu, sílu a

neprobádanost účinků.4

2obvykle se v tomto smyslu mluví o hathajóze. Takové označení vŠak není zcela
přesné, neboť jak se uvádí v literatuře (Dostálek, 1995), součástí hathajógy jsou vedle ásan a
pránájámy i tzv. bandhy (uzávěry tělních dutin), mudry (speciální gesta) a krije (očistné
techniky), které se už tak běžně nevyužívají.

Navíc podle Růžičky ( 1996) pojem hathajóga původně neznamenal ani tělesná cvičení,
nýbrž šat krijá- šest tělesných pročišťovacích technik sloužících k harmonizaci sympatiku a
parasympatiku, citové a rozumové složky.

3 Jedno ze základních děl o józe (viz dále).

4 Pro jogína je samádhi cílem jeho snažení. Usiluje v podstatě o dosažení vědomí bez

ega. Takový "nedvojný" stav, tedy subjekt a objekt v jednom, si ovšem současná dualistická

psychologie nedokáže představit. I pro samotného Junga, který hojně čerpal z východních

filozofií a ve své teorii individuace se jim také ze současných psychologů nejvíce přiblížil,

znamenalo vzdání se ega upadnutí zpět do nevědomí. Více viz. Adžaja, 2000.
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Přesto tyto stavy a techniky místy zmiňujeme, a to opět ze dvou

důvodů:

1. Koncentrace jakožto vlastnost pozornosti je zapojována při

běžném cvičení. Odpovídá gestaltistické výzvě být "teď a tady".


[…]


Železný Brod 1945.

Johari, H.: Základní kniha o dýchání. Votobia, Olomouc 1997.

Jonáš, J.: Úloha psychiky, předev.~ím autosugesce v józe

souc~asnosti, IV. Brněnské dny tělovýchovných aktivit pro zdraví, TJ

Geofyzika, Brno 1989, s. 131-133.

1999.

Jung, C., G.: Výbor z díla. Nakladatelství Tomáše Janečka, Brno

Kaširinová, T.: Etika jógy. Gemma, 1994, 3, s. 3-4.

Kaširinová, T.: Etikajógy. Gemma, 1994, 4, s. 22-23.

Knížetová, V., Tillich, J.: Jóga. Olympia, Praha 1993.

Krejčí, M.: Jóga v praxi pedagoga. Pedagogická Fakulta Jihočeské

Univerzity, České Budějovice 1995.

Krejčí, M.: Setkání s jógou. Pedagogická Fakulta Jihočeské

Univerzity, České Budějovice 1997.

Krejčí, M. : Uplatnění jógy v resocializačním procesu dětí a

mládeže. Pedagogická Fakulta Jihočeské Univerzity, České Budějovice

1998.

82

Křivka, P.: Je jóga pasivní? IV. Brněnské dny tělovýchovných

aktivit pro zdraví, TJ Geofyzika, Brno 1989, s. 112-118.

Křivka, P. : P:,ychoterapeutické prvky v praxi cvičitele. Brněnské

dny zdravotní tělovýchovy a jógových cvičení, TJ Geofyzika, Brno 1986, s.

109.

Kuvalayananda, S., Vinekar, S., L.: Jógová terapie. CAD PRESS,

Bratislava 1990.

Lalvani, V.: Jóga proti stresu. Rebo Productions, Praha 1998.

Lowen. A.: Bioenergetika. Portál, Praha 1992.

Lowen, A.: The Betrayal of the Body. Macmillan Publishing Co.,

Inc., New York 1973.

Lowenthal, W.: Nic vám netajím. Argo, Praha 1999.

Lysebeth, A. v.: Cvičíme jógu. Olympia, Praha 1988.

Machač, M., Machačová, H.: Psychické rezervy výkonnosti.

Karolinum. Praha 1991.

Machander, A., R.: Meditační praxe jako duševní hygiena. IV.

Brněnské dny tělovýchovných aktivit pro zdraví, TJ Geofyzika, Brno 1989,

s. 141-147.

Machander, A., R.: Poznámky k využití jógy u chronických

pacientzl. Brněnské dny zdravotní tělovýchovy a jógových cvičení, TJ

Geofyzika, Brno 1986, s. 118-119.

1994.

Matoušek, O. :Potřebujete psychoterapii? Portál, Praha 1999.

Mehta, S.: Jóga podle Iyengara. Šport, Bratislava 1992.

Mihulová, M., Svoboda, M.: Proti únavě a stresu. Santal, Liberec

Mikšík, 0.: Zji/;ťování bazální struktury a dynamiky autoregulace,

integrovanosti a p.\ychické odolnosti osobnosti dotazníkem SPARO. Diaros,

Praha 1994.

Minařík, K.: Pataňdžaliho jógasútra. Canopus, Praha 1994.

83

Minařík, K.: Přímá stezka. Canopus, Nemojov u Dvora Králové

nad Labem 1990.

Nakonečný, M.: Encyklopedie obecné psychologie. Academia,

Praha 1998.

Nakonečný, M.: Lexikon psychologie. Vodnář, Praha 1995a.

Nakonečný, M.: Psychologie osobnosti. Academia, Praha 1995b.

Nešpor, K.: Některé zkušenosti s využíváním jógy v psychiatrii.

Časopis lékařtl českých, 133, 1994, č. 1 O, s. 295-296.

Nešpor, K. : Uvolněně a s přehledem. Grada Publishing, Praha

1998.

Polášek, M.: Jóga. Svoboda, Praha 1995.

Rúžička, P.: Některé zku.~enosti s využitím systému "Jóga v denním

životě" jako součást p.~ychoterapeutického programu Denního sanatoria

Horní Palata. Diplomová práce. FFUK, Praha 1996.

Smékal, V.: Lidské vědomí a zdravotní tělovýchova. Brněnské dny

zdravotní tělovýchovy a jógových cvičení, TJ Geofyzika, Brno 1986, s. I 05.

Starig, H., J.: Malé d~jinyfilozofie. Zvon, Praha 1992.

Svoboda, P., Turneber, J.: Taijiquan a jeho tajemství. Svítání,

Hradec Králové 1996.

Vacek, J.: Královskájóga. Vydáno vl. nákladem, Praha 1997.

Votava, J., et. al.: Jóga očima lékařů. Avicenum, Praha 1988.

Vojta,V.: Umění tchaj-t'i čchiian. Vodnář, Praha 2001.

Wood, C. : Mood change and perception ol vitality: a comparision

ol the effects ol relaxation, vizualization and yoga. Journal of the royal

society of medicine, vol. 86, May 1993, p. 254- 258.

Wood, E.: Yoga. Penguin Books, Middlesex 1968.

Weidenfeld, E.: "Osobní sdělení". Eli Weidenfeld, U dejvického

rybníčku 23, 160 00 Praha 6, 5. 12. 1999.

84

Zeman, V., Míček, L.: Poznámky k současným aplikacímjógických

cvh:ení. IV. Brněnské dny tělovýchovných aktivit pro zdraví, TJ Geofyzika,

Brno I 989, s. I 05-109.

Zemánková, M.: Zvláštní tělesná výchova - příspěvek ke

zlepšování dětí s minimální mozkovou dysfunkcí. Československá pediatrie,

1980, 35, s. 359-362.

Zdražila, V.: K vlivu autoregulačního výcviku na vlastnosti a

projevy osobnosti. Disertační práce. FF UK, Praha 1998.
