Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Kateřina Hermanová: Vliv cvičení jógy a tai-chi (na bazální strukturu a
dynamiku autoregulace, integrovanosti a psychické odolnosti osobnosti).
Katedra psychologie FF UK 2006.

Předložená práce má rozsah zhruba sto stran textu včetně seznamu literatury a
příloh. Po krátkém a užitečném průvodci prací následuje klasické dělení na část
teoretickou a praktickou. Osobně považuji za záslužné věnovat odpornou
psychologickou pozornost někdy až nekriticky šířeným orientálním způsobům
myšlení a žití (včetně cvičení). Autorka zvolila u nás již zavedený systém
jógických cvičení a přidala rychle se šířící systém cvičení tai-chi. Základní
otázkou je vliv těchto (tělesných) cvičení na psychiku člověka.

Po základním přehledu systému a terminologie jógy jsou zajímavější kapitolky o
fyziologických a psychologických mechanismech působení jógy. V Čechách
máme právě v této oblasti nepominutelnou tradici (především Dostálek a
Doležalová, ale také specifickým způsobem i Machač a Machačová). Ovšem
přesto se o účincích jógy často hovořilo a hovoří značně obecně, v duchu jakési
psychické "harmonizace" atp. Autorka tedy dále rozebírá několik vybraných
psychologických souvislostí: jógy a emoce, jóga a vůle a také jóga a
psychoterapie.

V další části autorka prochází u nás stále poměrně málo známé oblasti cvičení
tai-chi. I zde je to obtížné, protože vlastní filosofické základy jsou propojované
psychologicky těžko uchopitelnými výrazy, jako je Čchi, Wu-wej, Tao aj. A
kromě toho je škol tai-chi řada. V popisu základních principů a postojů cvičení
taichi autorka zmiňuje jevy jako: princip hedvábného pohybu, pohybu po
kružnici, prociťování toku čchi, být bezčasí, pozorní atp. Zde se domnívám, že
bylo vhodné tyto principy a postoje Ude o psychické postoje) hlouběji
psychologicky definovat, utřídit, vyložit. Zvláště, když autorka dodává, že se
zde vychází z "výpovědí mistrů". Literatury k účinkům taichi je velice málo.
Kapitola o psychologických účincích je také podle toho poměrně krátká.
Základní výzkumný design čtyřech skupin (A až D, viz s. 60) je srozumitelný.
Moje dodatečná otázka je následující: proč autorku tak zaujalo právě srovnání
cvičenců jógy a tai-chi? Otázku kladu i proto, že kapitola Cíl výzkumu je
uzavřena vyjmenováním podobností těchto systémů.

Další část je věnovaná vlastnímu empirickému zkoumání. Celkem bylo
vyšetřeno 110 osob (žen) ve věkovém rozmezí 20 - 30 let metodou SPARO.
Domnívám se, že jde o vhodnou metodu. Pouze bych vítal, kdyby bylo

věnováno více prostoru diskusi, proč byla zvolena právě ona (na pozadí toho,
jaké byly použité v event. dřívějších zkoumáních atp.).

V interpretaci výsledků a závěru autorka srozumitelně shrnuje vše, k čemu došla
a uvažuje nad tím. Přitom jsou její závěry dostatečně opatrné. Jako čtenáře mě
napadá provokativní otázka: jak s tím vším naložit? Co a komu vzkázat na
podkladě těchto zj ištění?

Na samém konci práce je Soupis bibliografických citací a Bibliografie. To je
užitečné pro čtenáře a autorsky poctivé.

Práce splňuje požadavky kladené na práce rigorózní a doporučuji ji k obhajobě.
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